Danie. x. Et sic p̄z qz p̄phetia naturalis media est inter p̄phetia diuinā z somnū. ¶ **U**n z somnū d̄t esse pars vel causus p̄phetie naturalis. sicut z p̄phetia naturalis est q̄daz deficiens similitudo p̄phetie

¶ **A**d p̄mū d̄m. qz in cognitōe duo sunt p̄siderāda scz receptio. z iudiciū de receptis. q̄tum igitur ad iudiciū de receptis est portioz vigilāris cognitio q̄ dormientis. qz iudiciū vigilāris est liberū. sed dormientis ligatur vt d̄t in de somno z vigi. sed q̄tum ad receptōem cognitio dormientis est portioz. qz quiescentibz sensibz ab exterioribz motibz. interiorēs impressiōes magis capiūtur siue sint ex substātijs separatis siue ex celestibz corporibz vñ sic intelligit qd̄ d̄t Numeri. xxiij. de Balaam q̄ cadit scz in dormiedo. z sic aperit̄ur oculi eius

¶ **A**d ij. d̄m qz iudiciū non dependet tñ a receptōe sp̄s̄. sed ex hoc qz ea de quibz iudicaf̄ examinātur ad aliq̄d p̄ncipiū cognitōis. sicut de p̄clusiōibz iudicamus eas in p̄ncipia resoluedo. In somno igitur ligatur exterioribz sensibz interiorēs vires quasi q̄tate ab exteriorū sensū tumultibz magis suscipere possunt interiorēs impressiōes factas in intellectu vel imaginatione ex illustratione diuina vel angelica. vel ex virtute celestium corporoz aut quozūcūqz. sicut res nui fleumate decurrēte ad linguā videt dormienti qz dulcia comedat. Sed qz p̄mū p̄ncipiū nostre cognitōis est sensus. oportz ad sensuz quodāmodo resoluerē omnia que iudicamus. ¶ **U**n phūs in. iij. ce. z mū. d̄t qz p̄plementum artis z nature est res sensibilis visibilis. ex qua docemur de alijs iudicare. Et sicut d̄t in. vi. ethicoz qz sensus est extremoz. sicut intellectus p̄ncipioz. extrema appellās illa in que fit resolutio iudicāris. qz igitur in somno ligari scz sensus. nō p̄t esse verū iudiciū quoniam q̄tum ad aliquid homo decipiatur intendens reruz similitudibz tanqz rebz ipsis. q̄uis q̄nis dormiens cognoscat de aliquibz qz nō sunt res sed similitudines rerum

¶ **A**d ij. d̄m. qz iudiciū in relectus nō dependet a sensū hoc mō qz actus intellectus p̄ organū sensibile exerceat. indiget autē sicut extremo z vltimo ad hoc qz resolutio fiat

¶ **A**d. iij. d̄m. qz quidā posuerit qz aia solū rōnalis in seip̄a haberet vim quā daz diuinarōis. vt Aug. d̄t. ij. sup. gen. ad litterā. Sed hoc ip̄e ibidem improbat. sicut in responsione dicitur est. qz si hoc esset. cū vellet futura p̄cognoscere. qd̄ pars esse falsum nō em̄ p̄pter hoc a sensibz abstracta interdū futura p̄uisder. qz hoc ei fm naturalem virtutē p̄perit. sed qz per eiū abstractōem efficitur abilioz ad percipiendū impressiōes causaz illarū ex quibz p̄t fieri aliqua p̄cognitio futurozū

¶ **A**d. v. d̄m. qz in verbis Gregorij est accipienda subtilitas aie quā ponit cām p̄cognitōis futurozū pro ipsa habilitate aie ad recipiendū a substātijs superioribz. non solū fm ordinē gr̄e. put sanctis ab āgel̄ qd̄ reuelant. sed etiā. put inferiorēs intellectus fm ordinē nature nati scz p̄fici a superioribz. z put corpora humana subdūtur impressiōibz celestium corporoz in quibz est preparatio ad alios futuros euentus. quos aia subtilitate sua p̄uidet per aliquas similitudines ex impressiōe corporum celestium in imaginatione relictas

¶ **A**d. vi. d̄m. qz quīs liberū arbitriū naturalibz causis nō subdatur. tñ ad ea que libero arbitrio agūtur naturales cause facilitatem vel impedimentū interdum p̄stant. sicut ponit in p̄posito vel pluua vel nimis estus rediū facere h̄is qui portabāt simone ad locū designatū deferrent quoz p̄cognitio fieri poterat p̄ corpora celestia

¶ **A**d. vii. d̄m. qz cum corpora humana corporibz celestibz subdantur ex motibz celestium

Ad 1
Ad 2
Ad 3
Ad 4
Ad 5
Ad 6
Ad 7

corporis potest accipi signatio sup qualiter dispone corporis humani. cum igit aliqua complexio vel dispositio humani corporis sit quasi necessitas ad naturale prophetia non est inconueniens si ex corporibus celestibus signatio sup natura prophetia accipiat. non autem sup prophetia que est spiritus sanctus doctus. **Ad .viiij.** dicitur quod illi propheti qui de prophetia determinauerunt non potuerunt determinare de prophetia de qua nunc loquimur. sed solum de naturali. **Ad .ix.** dicitur quod illos tres unum non potest naturaliter aie oportere. ut scilicet sit tante virtutis sicut ei materia exterior sub datur. cum etiam nec ipsi angelis ad nutum deseruiat materia corporalis. ut dicitur Augustinus. et sic in hoc non est sustinendum dictum. **Ad .x.** dicitur quod aliter alterius propheti. et alijs vero duobus que tangit obiectio. hoc solum potest naturaliter puenire causa prophetia naturalis non ista de qua loquimur. **Ad .xi.** dicitur quod quibus per prophetiam naturalem non possunt reuelari nisi ea que natura libi causis subducitur. tamen prophetia diuina possunt non solum alia sed et ista cognoscere. **Ad .xii.** dicitur quod societas hominum finem per ordinatur ad finem vite eterne non potest reuelari nisi per iustitiam fidei cuius est principium prophetia. **Ad .xiii.** dicitur quod pueri. cum defecerit prophetia dissipabitur populus. scilicet cum hic finis sit supernaturalis et iustitia ad hunc finem ordinata. prophetia que est eius principium erit supernaturalis. **Ad .xiv.** dicitur quod quia gubernatur societas humana in ordine ad bonum civile. sufficienter potest haberi per principia naturalia homini indita. et sic non oportet prophetiam esse naturalem. **Ad .xv.** dicitur quod hoc est ex nobilitate hominis quod in genere humanum non possit inueniri tam digna perfectio que ex nulla causa potest dici nisi supernaturali. talis autem perfectio creature irrationalis capaces non sunt. et ideo non oportet quod illud quod est perfectissimum in genere hominum virtute nature acquiratur. sed illud tamen quod est perfectissimum secundum statum nature. non autem quod est perfectissimum secundum statum gratie. **Ad .xvi.** dicitur quod res aliqua dupliciter potest cognosci. scilicet autem est et quod vero proprietates creaturarum. ex quibus cognitionem accipimus. maxime distant a proprietatibus diuinis. inde est quod de deo cognoscere non possumus quod est. sed ex hoc ipso quod creature dependent a deo. a creaturis inspectis cognoscere possumus deum esse. sed quod presentia a futuris non dependent. proprietates autem habent similitudines. ideo ex rebus presentibus non possumus scire an aliqua futura sint. possumus autem scire si futura quod vel qualia sint. **Ad .xvii.** dicitur quod magis distat deus a creaturis quam una creatura ab alia quantum ad modum essendi. non quantum ad habitudinem. que est inter principium essendi et id quod habet esse ex tali principio. et ideo per creaturas cognoscimus deum esse. sed non quod est. e contrario autem modo est de cognitione futurorum contingentium per presentia vel preterita. **Ad .xviii.** dicitur quod prophetia reducat ad maxima bona. cum sit quod bonum gratum. quibus enim non ea recte vniuersaliter ut immedie principio recte operantis merito. tamen tota prophetia ad rectitudinem ordinatur. nec iterum prophetia alijs abutitur. ita quod aliquis abusus ipse sit prophetie actus. sicut alijs abutitur potentia naturali. qui enim prophetia vitatur ad querendum lucrum vel fauorem hominum. habet quidem actum prophetie bonum. qui est cognoscere occulta et enunciare. sed abusus huius boni est actus cupiditatis vel alterius vitij. abutitur tamen aliquis prophetia. et si non ut principio actus. tamen ut obiecto. sicut etiam virtutibus abutitur quod de eis supbiunt. quibus virtutes inter bona maxima reputantur. **Ad .xix.** dicitur quod non dicimus aliquid esse naturale a natura quolibet modo accepta. sed finem tamen acceptum quem Boetius ibidem ponit. puta scilicet natura est principium motus et quietis in eo in

quo est per se et non secundum actum. aliter oporteret dicere omnes actiones et passionem et proprietates esse naturales. **Ad .xvii.** dicitur quod concitare bonitatem est deo naturale. id est nature eius conueniens. non quod ex necessitate nature promouetur. cum talis concitatio voluntate diuina fiat. secundum ordinem sapientie que sua dona distribuit omnibus ordinare. Creature etiam naturaliter est ut a deo recipiat bonitatem. non qualiter. sed eas que sue nature debet. sicut homini debet esse rationale. non autem lapidi aut asino. **Ad .xviii.** dicitur quod si aliqua perfectio diuinitus recipitur in homine. non oportet quod sit homini naturalis quam debetur humane nature excedit. **Ad .xviii.** dicitur quod in humana anima est potentia passiva ad recipiendum lumen propheticum. non naturalis sed tamen obiectualis potentia. sicut est in natura corporalis sed tamen obiectualis potentia. unde non oportet quod potentie passive tali respondeat potentia actiua naturalis. **Ad .xix.** dicitur quod animalia bruta non possunt esse perfecta futurorum que ad ea pertinent. nisi illorum que ex motu celi dependunt. ex cuius impressione mouetur eorum imaginatio ad aliquid quod agendum. quod potest significari futurorum. Et magis talis impressio in brutis habet locum quam in hominibus. quia bruta. ut Damascenus dicit magis aguntur quam agant. unde impressiones corporum celestium sequuntur totaliter. non autem homo qui est libere voluntatis. nec ex hoc debet dici brutum perfectum futurum. quibus ex actu eius alicuius futuri significatio accipi potest. quod non agit ad significandum futuri quasi rationem sui operis cognoscens. sed magis ductum ab instinctu nature.

Quarto queritur. utrum

ad prophetiam habendam requiratur dispositio naturalis. **Ad .i.** dicitur quod sic. omnis enim perfectio que non recipitur in aliquo nisi secundum dispositionem recipientis. requirit aliquam determinatam dispositionem in recipiente. sed prophetia est talis perfectio. ut patet per Amos primo. super illud. deus de syon rugiet. ubi dicitur glosa Hieronymi. naturale est inquit ut omnes qui volunt rem rei parare ex eis rebus sumant paratorem quas ex parte sunt. ex quibus sunt nutriti. Verbi gratia. naute suos inimicos ventis damnant naufragio. sicut pastores timore suorum rugitum leonis assilant inimicos dicunt leones viros vel lupos. Et sic iste qui fuit pastor pecorum timore dei rugitum leonis assilant. ergo prophetia aliqua determinatam perigere dispositionem in natura humana. **Ad .ii.** dicitur quod Nature ordinatur ad gratiam sicut gratia ad gloriam. sed gloria perigere gratie dispositionem in eo qui debet ad gloriam puenire. ergo et prophetia et alia dona gratuita perigunt naturalem dispositionem. **Ad .iii.** dicitur quod Speculatio prophetie est altior quam scientie acquisitione. sed speculatio scientie acquisitione impeditur per indispositionem naturalis complexionis. cum quidam sint ita indispositi ex naturalis complexionem quod vix aut nunquam ad scientiam acquirendam per tingere possunt. ergo multo fortius indispositio naturalis complexionis speculatio prophetie impedit. **Ad .iiii.** dicitur quod prophetiam requiritur bonitas imaginatio. cum etiam per visionem imaginariam prophetia fiat. sed ad bonitatem imaginatiue virtutis requiritur bona dispositio et bona complexio organum. ergo ad prophetiam perigere dispositio naturalis. **Ad .v.** dicitur quod Impedimentum naturale est fortius quam illud quod accidens taliter superuenit. sed alique passionem accidentem superuenientes impediunt prophetiam. ut dicit Hieronymus. super Baruch. et per illo quo zingales actus gerunt presentia spiritus sancti non dabitur. etiam si prophetia esse videatur qui officio generationis obsequit. Nec hoc est propter culpam. quod actus matrimonialis culpa caret. sed propter concupiscentie passionem annexam. ergo

Ad 7

Ad 8

Ad 9

1.

2.

3.

4.

5.

Materia duodecima

De prophetia

multo fortius indispositio naturalis complexiois impedit aliquem ne possit fieri propheta

Ad

Contra

Res

Difficilis

binibus

Ad 1

Ad 2

Ad 3

Sed contra illud quod dependet a solo arbitrio dantis non perigit aliquam dispositionem in recipiente

Risio ddm q in prophetia duo considerare scz ipm prophetie donu z hmoi doni iam pcepti vsum ipsum g p prophetie donu supra facultate hois existens a deo dat non virtute alicuius cause create

Ad primum ddm q qdam dispones sunt indifferentes ad prophetiaz et he diuina operatoe no mutant in propheta

infundit et ideo non est sile

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad v ddm q hmoi vehementes passiones ad se tra hnt totaliter romis attentioem

Ad vi ddm q donu prophetie a deo ordinare distribuit

Quinto querit. Veru

Ad prophetia requirat bonitas moru

De prophetia est donu sancti spūs sed spūscis no inhabitat aliquo peccatore

De. Illud quo ds male vti non pot esse in aliquo peccatore

De. Sicut pla. ds optimi est optima ad ducere

De. Sicut pla. ds optimi est optima ad ducere

De. Sicut pla. ds optimi est optima ad ducere

De. Sicut pla. ds optimi est optima ad ducere

De. Sicut pla. ds optimi est optima ad ducere

De. Sicut pla. ds optimi est optima ad ducere

De. Sicut pla. ds optimi est optima ad ducere

De. Sicut pla. ds optimi est optima ad ducere

De. Sicut pla. ds optimi est optima ad ducere

De. Sicut pla. ds optimi est optima ad ducere

De. Sicut pla. ds optimi est optima ad ducere

De. Sicut pla. ds optimi est optima ad ducere

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Ad

Quinto

Marginal notes on the right side of the page, including 'Quinto querit' and other commentary.

mo q. prophetia est in intellectu. charitas in affectu. Intellectus autem est prior affectu. et sic prophetia et alie intellectus perfectiones non dependent a charitate. et hac ratione fides et prophetia et omnia alia huiusmodi in bonis et in malis esse possunt. Secundo quia prophetia datur alicui ad utilitatem ecclesie et propter seipsum. Cōtingit autem aliquē utiliter quantum ad aliquid deservire ecclesie. quod in se bonus non est quasi deo pro charitate coniunctus. unde et prophetia et operatio miraculorum et ecclesiastica misteria et alia huiusmodi que ad utilitatem ecclesie conferunt. inveniuntur quibus sine charitate que sola homines bonos facit. **¶** Sciendum tamen quod inter peccata quibus charitas amittitur. quedam sunt que vltimus prophetie impediunt. quedam que non. **¶** Et em carnalia peccata mentem omnino a spiritualitate retrahunt. et hoc ipso quod aliquis peccatis carnalibus est subditus ineptus ad prophetiam redditus. ad cuius revelationem summa spiritualitas mentis requiritur. peccata vero spiritualia spiritualitatem mentis non ita impediunt. et ideo contingit aliquē esse prophetam spiritualibus peccatis subditum. non autem carnalibus. vel etiam imeritis seculi sollicitudinibus quibus mens a spiritualitate retrahatur. **¶** Et ideo dicitur **Rabim** moyses quod hoc signum est quod aliquis sit falsus propheta quod voluptatibus et sollicitudinibus seculi detinetur et hoc sonat et quod habet **2 Cor. vij.** Attendite a falsis prophetis. et infra a fructibus eorum cognoscetis eos etc. quod de manifestis oportet intelligi. ut dicitur glo. que maxime sunt peccata carnalia. spiritualia em interius peccata latent.

nis magis est eleuata per gratiam gratum facientem ad gloriam obrinendam. unde ratio non sequitur

Sexto queritur. utrum

prophete in speculo videant eternitatis. **¶** Et videtur quod sic. quod **1 Ray. xxxviii.** super illud. dispone domui tue. dicitur glo. prophetie in libro ipso prescie dei ubi omnia scripta sunt leguntur. sed liter prescie dei nihil aliud esse videtur quam eternitatis speculum. in quo ab eterno omnes forme rerum ab eterno resplendent. **¶** Et prophete vident in speculo eternitatis. **¶** Sed diceretur quod prophete dicuntur in libro prescie legere. aut in speculo eternitatis videre. non naturaliter quasi ipsum speculum aut librum videant sed casualiter. quod et libro illo vel speculo prophetie cognitio derivatur. **¶** Sed contra. per hoc quod prophete dicuntur videre in speculo eternitatis aut legere in libro diuine prescie attribuitur quedam participatio cognitio ipsius prophetis. sed in hoc quod dicitur aliquid cognitio derivari a speculo eterno vel a libro diuine prescie non designat aliquid cognitionis participatum. cum omnis cognitio humana inde deriuetur. ut patet per **Dyo. vij. ca. de di. no. g.** non dicuntur prophete videre in speculo eternitatis quasi ex ipso videntes. sed in ipso visio intuetur alia. **¶** **¶** Pre. Nihil potest videri nisi ubi est. sed futura contingencia non sunt secundum immobilem veritatem per se aut prophetis videntur nisi in ipsa prescia dei. **¶** Et prophete in ipsa solius prescia diuina videntur. et sic idem quod prius. **¶** Sed diceretur quod futura contingencia sunt quodammodo diuina prescia. sed exinde deriuantur per quodammodo spes ad mentem humanam ubi a prophetis videntur. **¶** Sed contra. quod recipitur in aliquid est in eodem modo recipitur. et non per modum sui. sed mens prophete mirabilis est. **¶** Et non potest in ea futura contingencia immobiliter recipi. **¶** Pre. Ad quod est proprium diuine cognitioni non potest nisi in deo cognosci. sed futura cognoscere est proprium dei. ut patet per **1 Ia. xli.** annunciate que ventura sunt et dicemus quod dixistis vos. **¶** Et non possunt a prophetis futura contingencia videri nisi in ipso deo. **¶** Pre. Quicquid dicitur quod tamen eleuatur mens hominis quodammodo in speculo prescientiarum. sed maxime eleuatio mentis humane est in cognitione prophetie. **¶** Et videtur quod coniungatur speculo prescie. ita quod futura in dei prescia videantur. **¶** Pre. Finis humane vite est ut per se tradatur. ut homo secundum mentem coniungatur speculo altiori. quod est speculum intelligibilem substantiarum. sed incoueniens esset nisi homo ad fines suos pueniret. ergo homo quandoque puenit ad hoc quod coniungatur mente substantiarum in relligibilibus. quare suprema est essentia diuina in qua omnia rellucet. **¶** Et propheta qui inter homines habet mentem maxime eleuata ad hoc puenit ut mente coniungatur essentie diuine. que est speculum eternitatis. et sic idem quod prius. **¶** Pre. Si sunt duo specula. quorum vnum sit superius et alterum inferius et a speculo superiori resultant similitudines in inferiori. ille qui in inferiori speculo videt species. non dicitur in superiori videre. quibus eius visio quodammodo a speculo superiori deriuatur. sed a mente diuina resultant rerum futurarum. spes in mente prophete. sicut a speculo superiori in speculum inferius ergo ex hoc ipso quod propheta intuetur in sua mente species receptas a mente diuina. non debet dici videre in mente diuina. sed in propria mente. sed mens propria non est speculum eternitatis sed temporale. ergo si prophete non videntur nisi in mente propria. ut prius dictum est. non dicentur videre in speculo eternitatis. sed in temporalibus quibus ab eterno speculo deriuatur. **¶** Sed diceretur quod aliquis dicitur videre non solum in re illu/minata per solem. sed etiam in sole ipso in quantum per illuminationem solis videtur. **¶** Sed contra est quod in sole non resultat rerum visibilium rationes. quod videtur ad rationem speculi pertinere. ergo